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Dokumentation 

Kilde og dataafgrænsning: 

Benchmarkingen er opgjort på baggrund af data fra Landspatientregisteret (LPR), 

Sundhedsdatastyrelsen (SDS), Landspatientundersøgelsen (LUP), Sygesikringen samt 

indberetninger fra regionerne. Ved LPR-grupperede data anvendes generelt opgørelse per 10. 

marts med undtagelse af 2014, hvor det ikke har været muligt at anvende en opgørelse for 10. 

marts, hvorfor den mest retvisende opgørelse er fra december 2014. 

Data er afgrænset til offentlig betalt psykiatrisk behandling, hvilket vil sige aktivitet i den 

offentlige behandlingspsykiatri, samt den aktivitet der er registreret af de private udbydere i 

Landspatientregistret.  

Der afgrænses til aktivitet for borgere, der er bosiddende i Danmark.  

Opgørelsesmetode og definitioner: 

Der skelnes mellem sygehusregion og bopælsregion, hvor sygehusregion angiver, at o

 pgørelsen er baseret på patienter, som behandles i den pågældende region, men 

som kan have bopæl i en anden region. Bopælsregion angiver patienter, som er bosiddende i 

den pågældende region. Medmindre andet eksplicit er angivet, er figurer og tabeller opgjort på 

baggrund af bopælsregion.  

Børne- og ungdomspsykiatrien er defineret med udgangspunkt i patienternes alder. Børne- og 

ungdomspsykiatrien behandler således i udgangspunktet patienter i aldersgruppen 0 – 17 år. 

Fra 2013 anvender Region Syddanmark dog en alternativ aldersafgrænsning, idet børne- og 

ungdomspsykiatrien her omfatter patienter i aldersgruppen 0 – 19 år. Benchmarkingen tager 

ikke højde for denne variation i aldersafgrænsningen.  

Opdelingen i børne- og ungdomspsykiatri og voksenpsykiatri er for at afspejle, at der er tale om 

to forskellige lægefaglige specialer. Der kan dog være enkelte patienter eller specifikke 

diagnosegrupper, som overskrider aldersafgrænsningen. Eksempelvis varetager børne- og 

ungdomspsykiatriske afdelinger i flere regioner behandlingen af voksne unge patienter med 

spiseforstyrrelser.  Patienter, som fylder 18 år, i løbet af året medregnes både i børne- og 

ungdomspsykiatrien og i voksenpsykiatrien.  

En psykiatrisk patient er i benchmarkingen defineret som en patient med bopæl i regionen, 

som i løbet af det pågældende år, har været i ambulant eller stationær behandling i 

hospitalspsykiatrien. Såkaldte ”ikke-besøg” er undtaget.  
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Når antallet af patienter skal opgøres, da tælles i antal unikke CPR-numre på landsplan. Ved en 

opgørelse af patienter på f.eks. bopælsregion eller diagnosegrupper, så vil der være patienter, som 

har boet i forskellige regioner i året, eller som har flere forskellige diagnoser på et år. For at få et så 

retvisende billede som muligt af hver regions aktivitet, indgår sådanne patienter i optællingen i flere 

regioner på et år. Antallet af unikke patienter i regionerne summerer derfor ikke antallet på 

landsplan, idet nogle patienter tæller med i flere forskellige regioner.  

Ambulante besøg defineres oftest som besøg, hvor patienten har været ambulant til stede på 

stamafdelingen.  I benchmarkingen anvendes dog en lidt bredere definition, idet der ud over 

besøg, hvor patienten har været til stede, også indgår hjemmebesøg og udebesøg. Der kan 

registreres flere besøg per dag. Flere besøg per dag står for ca. én procent af de ambulante 

besøg. Det fremgår i note, hvis ikke-besøg indgår i opgørelsen over ambulante besøg. 

Genindlæggelser er defineret som en akut indlæggelse, der finder sted henholdsvis mellem én og 

syv dage eller mellem otte og 30 dage efter indlæggelse samme år. Den sygehusregion, hvor 

patienten har den første indlæggelse, tilskrives genindlæggelsen, uagtet at genindlæggelsen kan 

have fundet sted i en anden sygehusregion. Genindlæggelser er derfor, i modsætning til de øvrige 

opgørelser, som opgøres på baggrund bopælsregion, opgjort pr sygehusregion. 

De tilrettede driftsudgifter beregnes på baggrund af Sundhedsdatastyrelsens opgørelse af 

regnskabsoplysningerne. Her er afgrænset til udgifter til psykiatriske sygehuse, og driftsudgifterne 

er beregnet ved at summere skema 1-3 og fratrække skema 4-7. For Region Sjælland er der 

endvidere fratrukket udgifter til Sikringen.  For yderligere information om de tilrettede driftsudgifter 

og opgørelsen af disse, henvises til Sundhedsdatastyrelsens vejledning vedrørende de tilrettede 

driftsudgifter.  

Læger defineres som læger i alle stillingskategorier. 
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1. Organisering og kapacitet i psykiatrien 
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2. Antal patienter i psykiatrisk behandling 
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3. Aktivitet i børne- og 
ungdomspsykiatrien 
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4. Aktivitet i voksenpsykiatrien 
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5. Mellemregional aktivitet 
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6. Ventetid 
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7. Absenteringer 
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8. Økonomi 
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9. Tilfredshed 
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10. Bilag med rådata 
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